444 Ex hac decisione deducitur, invalidum esse statutum, vel consuetudinem, quā *soli Nobiles*, exclusis ignobilibus, recipiantur in quibusdam Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, sic Rebuffus in *Tract. de Nominat. q. 15. n. 3.* Panormit. in *dicit. c. 37. n. 4.* & complures alii. 1. Quia tale statutum, vel consuetudo contrariatur substantiæ institutionis talium præbendarum, & Canonicatum, in quibus non generis, sed virtutum nobilitas attendi debet, ut nimirum iis gaudeant, non alii, nisi qui sint *idonei Ministri DEI*, quod *sanè nobilitas fine virtute nullatenus præstat.* 2. Quia tale statutum includit *acceptiōnem personarum*, ex causa proflus impertinente ad finem, propter quem directè instituta sunt ejusmodi præbenda, qui est, *habere DEI Ministros fideles, sedulos, exemplares, divino cultui deditos;* 3. Quia Pontifex in dicto c. ejusmodi consuetudinem reprobat tanquam frivolum.

445 Dices: non posse reprobari consuetudinem & statuta Ecclesiarum, quæ ab

immemoriali tempore, nullum nisi Nobilem admiserunt, præsertim, quando sic in ipsa fundatione constitutum fuit. *qz.* Diuturnitate temporis non purgari, sed ingravescere vitium, præsertim pertinaciâ vix emendabilium sine graviori malo propter multitudinem peccantium, ut diximus supr. ex c. cum non ignores 15. de præbend. Deinde vix ulla *fundatio* produci authenticè potest, quæ petat *solos Nobiles*, in quibus exigatur severius probatio Nobilitatis, quā honestæ vitæ, & observantiae mandatorum DEI, nam talis fundatio rationabilis non esset, & directè contra finem talium fundationum.

Nec obstat, quod olim permissum fuerit Fundatoribus, ut ex illustri familia descendantibus eorum liberis, aut propinquis ejusmodi præbenda conferrentur, nam ad hoc sapienter respondet Wagneck in Exegesi ad dictum c. *Venerabilis*, §. *consuetudo autem*, approbans eam consuetudinem ex seqq. causis 1. quod ipsi Fundatores pro temporum illorum pietate ita liberos, nepotes, cognatos eduerent in DEI timore, ut sponte conciperent desiderium vitæ religiosæ, & Spiritum perfectionis Christianæ, utque parentes gratularentur sibi, si possent illos divino servitio mancipare, ad hoc alientes eodem his ipsis fundationibus. Secundò, quia Nobilitas, antiquitus non contenta sanguine, sed inhians virtuti, properabat ad servitatem DEI in Monasteriis & Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis, quæ tum pleraque erant Regulares, subeundam. Olim enim *sanctum esse*, erat *Nobilitatis consuetudo*, ut ostendunt tot Sancti, ex quibus plurimi splendore sanguinis, sed maxime virtutis, illustres erant; an autem non hodie posteritas à nobilitate *internâ degenerans*, prætextu nobilitatis *externâ*, Ecclesiæ sibi *soli*, causâ planè dissipari à mente Fundatorum, arroget? aliorum judicium esto.

Qualiter porrò Regulares beneficia 446 secularia, vel econtra Seculares regularia recipere valeant? præmisimus à n. 159. ubi etiam qualiter beneficium mutare possit *statum*, seu qualitatem, ut nimirum de regulari transeat in seculare, vel econtra vel qualibet beneficia conferri regularibus, esto regularia sint: &c. Similiter, quæ hoc loco quæri possunt de pluralitate

litate beneficiorum in codem subjecto? quid in hoc possit consuetudo? quæ beneficia incompatibilia sint? qualiter valet unum adeptâ possessione alterius? quis dispensor in pluralitate beneficiorum? &c. dicta sunt à n. jam citato, nimurum 159.

ARTICULUS VIII.

De literis beneficialibus.

447 **C**um olim ex Episcopis nonnulli ab usi notabiliter essent potestate providendi beneficiis, ea *conferendo indignis*, repellendo perquam idoneus Ecclesiarum ministerio, & vocando homines ex titulo sanguinis, affectionis &c. magno Ecclesiarum dispendio, &c. &c. Sumimi Pontifices plurium beneficiorum provisionem sibi reservarunt, vel locorum Ordinariis præceperunt, ac mandarunt pro supra sua potestate (quam habent in Ecclesia) per diplomata, seu literas, ut beneficia vacantia, vel vacatura in ipsorum Ecclesiis, conferantur Clericis ab ipsis Summis Pontificibus nominatis. Hæ literæ, in ejusmodi materia, vocantur *gratia expectativa*, seu *mandatum Apostolicum*, quo intelligitur *omne rescriptum quo Summus Pontifex jubet beneficium alieni conferri*, sic Staphileus tract. de gratia exspectativis, ipsarum novem, aut decem formulas numeratis, de quibus Azor p. 2. tib. 6. c. 32. q. 5. quibus praemissis.

§. 1.

Quotuplex sit Mandatum Apostolicum.

448 **C**um tam in hac, quam seqq. quæstionibus frequens occurrat mentio de variis Ecclesiis, & literis, seu mandatis, & aliis modis mandandi, pro corum intelligentia brevem eorum terminorum notitiam esse præmittendam duximus, ex P. Benedicto Pereyra in Elucidario sermonis Theologici, ac juridici, lib. 2. *Elucidat.* 9. Sect. 4. de beneficiis. Quare not. 1. inter Ecclesiis esse differentiam in dignitate, & juribus, ex eo nascentibus, quod una sit *Matrix* relata ad alias; una *Metropolitana*, *Collegiata*, *Conventualis*, *Curata*, *baptismalis*, &c. &c. *Ecclesia Matrix*, juxta Gloss. in Clem. 5. de sent. ex com. illa propriè vocatur, quæ est major *baptismalis*, aliarum quodammodo Ma-

ter; ideo enim *Matrix* dicitur, quia in ea per baptismum renascimur. Unde c. *audientiam* 1. de ædific. Eccles. dicitur *ea*, que habet alias *Ecclesiæ sibi subjectas*: in c. *venerabilis* de verb. signif. sumitur pro Ecclesia Cathedrali. Et quidem *Matrix* Ecclesiæ est, quæ in loco baptismalis, primaria, & principalis est, ita Azor tom. 2. l. 3. c. 12. q. 13. & lib. 9. c. 3. in fine. *Ecclesia Viduata* in jure dicitur illa, quæ vacat morte Pastoris. Sic sumitur in c. ne pro defœtu de Elect. Ubi æquiparantur Ecclesia Cathedralis, & Regularis, statuitque ut ultra tres menses prælato non vacet. Notat verò ad hunc locum Sylvester V. *Electio* 2. n. 3. vocem *viduata* in stricta significatione capi pro Ecclesia, *destituta sposo*, qualis est sola destituta Episcopo: Nam solus Episcopus vocatur *sponsus*, at in citato loco sumi minus strictè, utpote in materia favorabili. *Baptismalis* est, in qua est fons aquæ sacrae ad baptismum, et si aliquando Parochialis non sit: *Collegiata*, vocatur illa, in qua est Collegium Clericorum, & neque Cathedralis, neque Regularis est. *Collegiatam esse*, deprehendetur est institutione, & si ex hac non constet, talis censabitur, si habeat arcam communem, ac possit constitueri Actorem, sive Syndicum, per quem juret, lites moveat, & tractet. *Conventualis* est, quæ habet Conventum Clericorum, estque indifferens ad seculari & regulare, proindeque latius patet quam Collegiata; *Cathedralis* dicitur à Cathedra & est in qua Episcopus præsider; *Metropolitana* est, quæ habet Archi-Episcopum; sicut *Primalis*, quæ Primate, & *Patriarchalis*, quæ Patriarcham.

Not. 2. Ex his, quæ Clerici percipiunt de proventibus bonorum Ecclesiæ, vel fundationum, aut occasione munieris, seu officii sui Ecclesiastici, varias quoque illarum perceptionum esse denominaciones. Quedam enim vocantur reditus beneficii, alia, pensiones, portiones, obventiones, distributiones quotidiana, præstmonia, &c. Quid porro sint *præstmonia*? constat ex n. 255. quid *portiones*? à n. 262. quid *portio integra*, vel *dimidia*? ibid. à n. 262. quid *Ecclesiæ commendata*? à n. 269.

Pensio apud Lessium lib. 2. cap. 34. 450

O 3

n. 201.